Z powyższego wynika, że podczas sporów doktrynalnych, zwłaszcza o podło-
żu trynitarnym rozbieżności, w poglądach dotyczyły Drugiej i Trzeciej Hipostazy 

zaprzeczali bóstwu Ducha świętego, którego uważali za moc Boga, a nie Boską Osobę. (zob. tamże, 
s. 71, przyp. 7)

18  J 1, 1: In principio erat Verbum,et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.
19  J 1, 18: Deum nemo vidit umquam:unigenitus Filius, qui est in sinu Patris,ipse enarravit.
20  flp 2, 6–7: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed 

semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut 
homo; Kol 2, 9: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter 

21  Dz 5, 3–4: mentiri te Spiritui Sancto, […] non es mentitus hominibus, sed Deo; 1 Kor, 16: Si quis 
autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos; 1 Kor 
6, 19: Czyż nie wiecie, że ciało wasze jest świątynią Ducha Świętego, który w was jest, a którego macie 
od Boga […];An nescitis quoniam membra vestra, templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem 
habetis a Deo […]; 2 Kor, 3, 17: Dominus autem Spiritus est: ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas.

22  Sobór Konstantynopolitański I (381), Wyznanie wiary 150 Ojców, s. 68: […] et in spiritus sanctum, 
dominum et vivificatorem, ex patre procedentem, cum patre et filio coadorandum et conglorificandum […].

23  Hilarius Pictaviensis, De Trinitate XII, PL 10, 472: […] Patrem scilicet t nostrum, Filium tuum 
una tecum adorem: sanctum spiritum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promerear […]; Teo-
lodzy wschodni za bardziej słuszne uznali sformułowanie, że Duch święty pochodzi “od Ojca przez 
Syna”, podczas gdy na Zachodzie popularne było wyrażenie “od Ojca i Syna” (por. M.D. Knowles, 
D. Obolensky, Historia Kościoła, t. 2, 600–1500, Warszawa 1988, s. 106).

24  Ambrosius, De Spiritu Santo Libri Tres I, 11, 120, PL 16, 733A=762D: […]Spiritus quoque 
sanctus cum procedit a Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio.[…]

25  B. Kumor, dz.cyt., s. 150; Kanon 2. synodu toledańskiego III (589 r.) wypowiedział się na 
temat pochodzenia Trzeciej Osoby Trójcy świętej w ten sposób: [...] a Patre et a Filio procedere et 
cum Patre et Filio unius esse substantiae. (zob.: J. D. Masi, Sacrorum Conciliorum nova collectio, t. 9, 
Paryż–Lipsk, 1921–1927, s. 981D). na temat kontrowersji dotyczących Filioque zob. M.D. Knowles, 
D. Obolensky, dz.cyt., s. 83.
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w Trójcy. natomiast wiara w Boga-Ojca pozostawała niezmienna, a określenia doty-
czące Jego Osoby pojawiły się już w aktach soborowych pierwszego soboru w nicei 
w 325 r.26. Rzadko jednak podejmowano dyskusje na temat Pierwszej Osoby, a bar-
dziej interesowano się Jej relacjami z pozostałymi Hipostazami.